
COMUNE DI SCICLI
(Provincia di Ragusa)

******************

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

    N°   72  DEL  30/10/2009 

OGGETTO: “Mozione consiliare urgente presentata dai Consiglieri Comunali Cannata

Armando, Caruso Claudio, Epiro Bartolomeo,, Fidone Fabio e Aquilino Gianpaolo ad oggetto:

Direttive a tutela delle popolazioni dal rischio di dissesti idrogeologici, quali frane e

inondazioni.”

L’anno duemilanove, il giorno trenta del mese di ottobre alle ore 19,00 in Scicli e nella sala

adunanze consiliari si è riunito il Consiglio Comunale, su invito del Presidente datato 23/10/2009

prot. N° 29573,  notificato a norma di legge, in seduta  prosecuzione seconda convocazione.

  Presiede l’adunanza il Geom. Antonino Rivillito, Presidente del Consiglio Comunale.

Assiste l'Avv. Mario Picone, Vice  Segretario Comunale.

Sono presenti i consiglieri:

CONSIGLIERI
1) RIVILLITO ANTONINO – (UDC)

2) BRAMANTI VINCENZO – (UDC)

3) VERDIRAME ROCCO– (PROGETTO SCICLI)

4) CARBONE SALVATORE – (IDEA DI CENTRO
                                                  VERSO IL PDL)

5) LOPES MARCO – (UDC)

6) CALABRESE SALVATORE– (GRUPPO MISTO)

7) AQUILINO GIANPAOLO – (PD)

8) CARUSO CLAUDIO – (PD)

9) VENTICINQUE  BARTOLOMEO – (PDL)

10) FIDONE FABIO – (MPA)

11) CASERTA ADRIANO– (MOVIMENTO CULTURALE
                                             SCICLI E TU) 

12) IURATO VINCENZO– (MOVIMENTO CULTURALE
                                             SCICLI E TU)

13) GUTTA’ AGATINO SALV. – (PDL)

14) ARRABITO MAURIZIO – (MOVIMENTO 25 APRILE) 

15) CARUSO ANDREA – (PATTO PER SCICLI)

16) EPIRO BARTOLOMEO– (PATTO PER SCICLI) 

17) GALESI BARTOLOMEO– (GRUPPO MISTO)

ASSENTI

1) PACETTO VINCENZO – (PDL) 

2) BONINCONTRO LORENZO – (IDEA DI CENTRO 
                                                         VERSO IL PDL)

3) CANNATA ARMANDO – (PD)

Il Presidente pone in discussione il 2° punto all’o.d.g. avente ad oggetto: “Mozione

consiliare urgente presentata dai Consiglieri Comunali Cannata Armando, Caruso Claudio,

Epiro Bartolomeo, Fidone Fabio e Aquilino Gianpaolo ad oggetto: Direttive a tutela delle

popolazioni dal rischio di dissesti idrogeologici, quali frane e inondazioni.”

Il C.C. Caruso Claudio illustra la mozione consiliare urgente di che trattasi, prot. n. 29548

del 23/10/2009, che di seguito si trascrive:

// Mozione Consiliare Urgente

OGGETTO: DIRETTIVE A TUTELA DELLE POPOLAZIONI DAL RISCHIO DI DISSESTI

IDROGEOLOGICI, QUALI FRANE E INONDAZIONI.

Il Consiglio Comunale di Scicli, nella seduta del ..................................................................



Premesso che

− l'ultimo studio idrogeologico esteso a tutto il territorio risale alla redazione degli strumenti preliminari alla
predisposizione della Variante al Piano Regolatore Generale approvata – dopo anni di procedure – nel
1999;

− successivamente a tale strumento di programmazione è stato approvato il Piano Territoriale Provinciale;
− negli anni successivi è stata incrementata la struttura della Protezione Civile – ai vari livelli di governo – e

che la stessa è oramai in grado di offrire delle rilevazioni di dati sullo stato di conservazione del territorio;
− negli anni sono stati effettuati interventi insediativi e infrastrutturali su tutto il territorio comunale;
− sono intervenute modificazioni nell'assetto del territorio sia per effetto di erosione naturale che per

alterazione della struttura forestale;
− sono intervenute modificazioni anche di interventi estensivi riconducibili ad insediamenti agricoli;

tenuto conto che

− per effetto di innegabili variazioni climatiche degli ultimi anni si è registrato l'incremento in frequenza e
intensità di violente precipitazioni piovose nel territorio;

− più volte a seguito di questi eventi si sono registrati dei disastri ambientali con straripamenti di argini,
inondazioni di aree urbanizzate, frane e crolli, che hanno causato irreparabili danni economici e – tal
volta – numerose vittime;

tutto ciò premesso e considerato il Consiglio Comunale delibera di impegnare l'Amministrazione

Comunale a:

1. fare una prima ricognizione generale del territorio per individuare le eventuali variazioni
geomorfologiche, idrogeologiche e insediativi intervenuti che possono avere effetto sulla
regimentazione delle acque piovane e sulla stabilità dei terreni, con aggravio di rischio idrogeologico
e ambientale delle popolazioni;

2. di predisporre eventuale mappatura del rischio e di trasmetterne i risultati agli organi di Protezione
Civile e di Gestione del Territorio competenti;

3. esprimersi sulla necessità di aggiornare la pianificazione alla luce delle considerazioni di cui ai punti
1,2 (PRG, Piano di Protezione Civile e Piano Territoriale Provinciale, etc.);

4. segnalare alle Autorità competenti eventuali progetti di recupero ambientale e idrogeologico per il
reperimento dei necessari finanziamenti;

5. di predisporre – se del caso – un piano di intervento specifico e le relative eventuali variazioni di
bilancio che si rendessero necessarie;

6. di riferire tempestivamente al Consiglio Comunale l'esito delle valutazioni di cui sopra in tempi utili
per consentire la programmazione degli interventi, previo approfondimento ed esame in Conferenza
dei Capigruppo;

7. di informare adeguatamente la cittadinanza dei risultati degli accertamenti e del piano di interventi
eventualmente programmato.

f.to Armando Cannata

f.to Claudio Caruso

f.to Epiro Bartolomeo

f.to Fidone Fabio (M.P.A.)

Gianpaolo Aquilino //

Il Sindaco prende la parola sulla problematica e interviene per esprimere apprezzamento nei

confronti del Servizio di Protezione Civile. Quindi illustra i progetti che si intendono realizzare al

fine di evitare dissesti idrogeologici e , pertanto, dichiara che condivide la mozione in argomento.

Il C.C. Caruso Claudio prende atto del fatto che l'Amministrazione Comunale si è attivata

proficuamente nella materia.

Il C.C. Carbone Salvatore sostiene che la mozione vada recepita.

Il C.C. Verdirame Rocco prende la parola sull'argomento.

Dalla verifica delle presenze risulta presente il C.C. Bonincontro Lorenzo. Presenti 18/20.

Risultano assenti i C.C. Galesi Bartolomeo e Venticinque Bartolomeo. Presenti 16/20.



Il Presidente mette ai voti la mozione. La stessa viene approvata all'unanimità dai presenti.

Tutto ciò premesso

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la mozione consiliare urgente presentata dai Consiglieri Comunali Cannata Armando,

Caruso Claudio, Epiro Bartolomeo, Fidone Fabio e Aquilino Gianpaolo ad oggetto: Direttive a

tutela delle popolazioni dal rischio di dissesti idrogeologici, quali frane e inondazioni, relativa

all’oggetto;

Richiamata integralmente “per relationem” la parte motiva della suddetta mozione e

ravvisatane la fondatezza;

Ritenuto opportuno, oltrechè necessario, provvedere in merito.

  Visto l'OREL vigente e la L.R. n° 48 dell'11/12/1991.

DELIBERA

Per la causale in premessa:

− Di approvare la mozione consiliare urgente presentata dai Consiglieri Comunali Cannata

Armando, Caruso Claudio, Epiro Bartolomeo, Fidone Fabio e Aquilino Gianpaolo ad oggetto:

Direttive a tutela delle popolazioni dal rischio di dissesti idrogeologici, quali frane e

inondazioni, relativa all’oggetto, che qui si richiama integralmente “per relationem” .

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

 Firmato all'originale.
               IL PRESIDENTE     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

          f.to (Geom. Antonino Rivillito)               f.to (Avv. Mario Picone)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente delibera di C.C. viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune a partire dal 18/11/2009 e vi rimarrà per 15 gg.

consecutivi.

Scicli lì, 17/11/2009

         IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

                   f.to  (Avv. Mario Picone)




